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K ö l c s ö n
a g y ő z e le m r e

A jelek hirdetik, hogy ez 
a most aláirás alait álló ha- 
dikölesön — kölcsön u győ­
zelemre. Az öss;es jelek, 
amelyek a fronról jönnek, 
vagy messzi idegenből, el­
lenségeink földjéről integetnek 
felénk. És mindenikból azt a 
biztatást olvassuk ki, hogy 
ahogyan most állunk, ahhoz 
igazán még csak ennek a 
hadikölcsönnck kell sikerülnie 
de minél fényesebben, s ak­
kor aztán nincsen földi ha­
falom, mely elüthetne min 
két a végleges győzelemtől.

Csapataink föltartoztatlanul 
győzelmesen mennek előre. 
Hiába az ántánt-biztatás, hi­
ába az orosz tömegsegitség: 
Romániát a barátai mindel- 
siratták ás már elfoglaltuk 
Bukarestet is. De Bukaresten 
túl is recseg, ropog minden 
s a romok nemcsak Stürmert, 
az orosz miniszterelnököt 
temették el, de a francia s 
az angol kormányok alatt is 
megindult a föld Mit bizo­
nyít mindez? Nem keve­
sebbet, minthogy közeledik 
ez i d teljessége Még so­
kan vannak ellenségeink, de 
már nem veszedelmesek. 
Legfőbb még csak jó magunk 
hozhatnánk magunkra ve­
szedelmet.

A hősiességünk, a győzel­
mi akaratunk izmosabb, mint 
valaha. Ha pénzünk is elég 
lesz hozzá, hogy a hadi 
szükségletekben sehol fönn 
ne akadjunk, hogy a készült­
ségünk ne engedje többé lé­
legzethez vert és fejetlenség­
be kergetett ellenségeinket, 
hát akkor rendben vagyunk.

Nem kevesebbet, mint 
ennyit, tehát mindent jelent 
a mostani hodikölcsön sike- 
kere. R jelentőség arányában 
feszítsük meg az erőinket 
még egyszer kicsinyek és 
nagyok, szegények és gaz­
dagok egyaránt. Jobb üzle­
tet úgy sem csinálhatunk, 
ami tehát vagyoni erőnkből 
telik, azt valamennyien ön­
ként és sietve jegyezzük ha* 
dikolcsönre. A végleges győ­
zelmet biztosítjuk, ha a ha- 
dikölcsönrc jegyezünk !

Erősödik a békemozgalom Z ajos je len e tek  
a k ép viselőh ázb an .

Stoakholm, december 19.
Diplomáciai körökben tudják, hogyaz álltán t áll amokban 

azóta, amióta a központi hatalmak megtették a békeja­
vaslataikat, egyre erősbbödik a békemozgalom és a köz­
ponti hatalmak javaslata elől kitérni lehetetlen lesz a ja­
vaslatot ridegen visszautasítani, mert ebben az esetben az 
összes államokban kormányválságnak kellene kitörni.

London, december 19.
Bonar Law az alsóházban kijelentette, hogy a par­

lamentet sikerül majd december 22-én elnapolni.

Amsterdam, december 19.
A volt angol kormány, amikor legu'óbb koronatanács 

volt, több miniszter a béke mellett foglalt állást. Afquith 
előbb tartózkodóan viselkedett, utóbb Ő is a békepárt 
mellé csatlakozott.

Budapest december 19.
A képi iselőházban kedde» 

zajos jelenetek játszódtak le. 
A nádor helyette» választás 
feletti vitánál Batthyány Ti­
vadar szólalt fel, támadta 
Tiszát, miközben József fő­
herceg nevét említette. A 
munkapártról többen köz­
beszóltak : Ne sajátítsa ki 
magának az ellenzék Jóctcf 
főherceget. Erre óriási bot­
rány tört ki, az ellenzék 
tombolt. Végre, amikor csend 
lett ismét, Battbány foly­
tatta beszédét.

Róma, december I 9.
Az olasz kamarában egy képviselő ma heves támadást 

intézett, az olasz kormány ellen, amiért nem tárgyalták 
még a központi hatalmak békejavaslatát. A franciákban 
nem lehet bizni, mert Briand ingadozó jellem. Hevesen 
támad a kormánynak, mert nem kezdi meg a béketár- 
gyadásokat, holott tudnia kellene, hogy a központi hatal­
mak Deltirolban offenzivára készülnek.

v Ui so ro zá s  v v
Budapest, dec. 19.

A kormány elrendelte, 
hogy a tizennyolc—huszon­
négy éves hadkötelesek 1917. 
évi január hó 8 és 20-ika 
között Boroztassanak.

Az oláhok üldözése
Berlin, december 19.

(Wolff jelentés.) Romániában a megvert oláh had­
sereg 80 kilométeres területre v; n összezsúfolva. A mene­
külő c cápátok üldözése az óriási esőzések, rengeteg sár­
tenger dacára gyorsan halad előre. A bolgárok 
frontjukat 9OO kilométerrel rövidítettek meg.

Pária, dec. 19.
A román sereg Calamatli-JiutóJ Szeaethig 6C kilomé- 

re8 fronton vonul vissza. Ha sikerül a központiaknak a 
frontot itt is áttörni, akkor a románok helyzete kétségbe­
ejtővé válik. Egyedüli vigasztaló az, hogy a parancsnok­
ságot átvették az oroszok.

A helyzet a nyugati fronton
Berlin, december 19.

A franciák támadása a nyugati fronton csupán de- 
monstattiv jellegű. Itt a helyzet olyan, mint volt tavaly 
decemberben.

London, dec. 19.
A verduni szakaszon az óriási hóviharok és rettenetes 

sár miau az egész vidéken lehetetlen a csapatok élelmezé­
se, szállitása, mozgásra és a sebesültek elszállítása.

D élo ro szo rszá g  é s  
S zalon ik i m egtám a­

d á sá tó l fé ln ek
Bern, dec. 18.

Az Echoban Írja Heibet- 
te : Az a kérdés izgatja a 
négycsszövetséget, hol fog 
az ellenség újabb or< feszí­
tést megkísérelni. Sokan 
azt hiszik, hogy Délorosz­
ország ellen támad, mások 
azonban Szaloniki megtá­
madásától félnek.

Ingadozik a Briand- 
kormány.

Kopenhága, december 19.
A Morgenpostnak jelentik, 

hogy az összes párisi angol 
tudósítók egyértelmüleg az* 
táviratozzák lapjaiknak, hogy 
a Brian-kormány állása in­
gadozik. Az el.enzéki pártok 
Clemenceau és Painlevé ve­
zetésével megerősödtek és a 
cselekvés terére léptek.
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A karácsonyi utazók 
figyelmébe

A várható erősebb ka rácsonyi 
Bzemély- ó§ podgyász-ftrgaloinra 
való tekintettél az utazó közön 
ség figyelme a kővetkezőkre 
Kiválik föl : 1. Elsősorban a na­
gyobb számú szabadságolt kato­
na személyek elszállításáról fog 
a vauit gondoskodni s esftk ha 
a*ok elhelyeztetek,‘ bí«to»itkató 
a po'gári szem Ivek elszállitiKa, 
a kiszolgáltatott men tjegy pol­
gári utasoknak sem miféle elő­
jogokat uem nyújt. 2. Nagj óbb 
podgyászt ez idő alatt lohetÖleg 
senki föl ne adjon, ba> pedig 
erre mégis szükség volna a pod- 
gyász már otthon tartósan el­
látandó az utas nevével és a 
rendeltetési állomással. A pod- 
gyás*, hogy az idejekorán el­
számolható legyen, tokintettel 
arra, hogy a pénztárnál nagyobb 
tolongás várható, lehetőleg 1—2 
órával a vonat indít ása előtt a 
pályaudvarra ki kell szállítani. 
ó. Miután a várótermek, elő­
csarnok, perron és éttermekbe 
még az összes elutazók sem bo- 
csájtbatók be, különös tekintet­
tel a nagyobb számú katonai 
legénységre, a közönség iigyel- 
meztettetik, hogy aki nem uta­
zik az a pályaudvar területére 
bahocsájtani nem fog, o tekin- 
t**L~>* « löffszieorubb ellenőrzés 
fog megtétetni s a közönség 
csak zaklatás és kellemetlensé­
gektől less megkímélve, ha el­
utazó vagy érkező utasodat nem 
kíséri illetve nem vár, mert a 
rend fönntartására a katonai 
hatóságot és cmndőrséget fogom 
fölkérni.

Ajánlatos lesz, ha december 
23 — 26-iki és december 29 és 
január 2-iki időközben c ak az 
utazik, akinek erre föltétlenül 
szüksége van, mert a nagyobb 
tolongás a nagyobb utasforgalom 
ás vouatkésések következtében 
eloálibató csatlakozás mulasz­
tások az utazást kénye messe 
nem fogják tenni, mi melleit 
beállhat az az eset, hogy az 
utas vagy itt marad hely hiá- 
ányában, vagy útközben esetleg 
a csatlakozó állomáson katonai 
utasok beszállása miatt a vonat­
ból kiszállni kell.

Ácsorognak az utcán
majdnem minden bolt előtt. Az 
egyik boltból petróleumot várnak 
az emberek, a másikból cukrot, 
a harmadikból meg egyebet. 
Amerre »négy nz ember, amely 
városrészbe csak eljutunk, min­
denütt látunk embereket, asszo­
nyokat, amint vesztegetik a

munkaidejüket, mert abban a 
bo'dog Iliiben vannak, hogy hoz- 
ju'nak egy-két d< ci petróleumhoz, 
egy' negyed kiló cukorhoz, egy 
kis li-zfccskch z A kereskedők, 
akiknek a boltja előtt ácsorog- 
uak az emberek, 'igyekszenek a 
forgalmat miuél előbb lebonvo- 
iitaiu, do az pCMBze nem megy 
oly au könnyen.

Kzen a dolgon végre radiká­
lisan kellene segíteni. A város­
nak kellene közbelépnie és az 
érkező áruk elosztása iiánt oly 
módon kellene intézkedni, hogy 
a külvárosok szatócsaihoz jusson 
el a cukor és a petroleum Szó­
val erősebben kellene az árukat 
decentralizálni.

És végre ismét reáterünk a 
városi lisztes boltokra, llát iga­
zán jól lesz az igy hogy a ke­
nyérre váró emberek állandóan 
az utcán, a zuhogó, hideg eső­
ben 1 öltsek az idejüket? Helyes 
ezt a dolgot igy rendezni ?

Miért nem igyekszenek már 
ezen a rettenetes á'lapo'ou segí­
teni.

Ne mondják, hogy ez lehe­
tetlen. Csak akarni kell, min­
dent meg lehet csinálni.

H Í R E K .

— A Bajai k ü ld ö t t sé g  
a k oron ázáson . Előző lap­
számunkban közöltük a belügy­
miniszter táviratát, amellyel a 
város törvényhatóságát értesíti, 
hogy a kotorrázáson a várost 
háromtagú küldöttség képvisel­
heti. Évrenézve ina akként dön­
töttek, hogy Purgly Sár dór dr. 
főispán vezetése alatt Daly Géza 
és Bajay Po'.er törv. biz. tagok 
lesznek a küldöttség tagjai. A 
város zászlótartója Dely Géza 
bia. tag lesz.

— M it  rekvirálnak. A
mi a házi és gazdasági szükség­
let megállapi'ásá't illeti: 1 a há- 
zisziikségletet a hítn:<é\ö 8 hó­
napra gabonában a) termelőknél 
havi 10 kgr-han b) nem terme­
lőknél havi 8 kg.-ban állapítja 
meg. Akinek lisztje vau 7 kg 
liszt 10 kgr. búzának számit. 
2. gazdasági szükségletre a) ár­
pából csak a fris sertések részé­
re szabad a polgármester által 
ni■•gengedett mennyissóget vissza­
tartani más célra árpa nem hasz­
nálható. b) a tengeriből a házi 
szüki églctre való hizlalásra a 
háztartásban lévő személyek szá­
ma szerint személyeként 100 kg.-t 
engedélyez. Eladásra való hizla­
lásra csak Aäo!« tarthatnak visz- 
sza, akik hizlalási engedélyt 
kaptak.

— A k ö z é le lm e z é s i  
tizem köréből.  Miként érte­
sülünk, a hatóság a megrendelt  
cukormennyiségből 4 í) mm a 
közeli napokban meg fogja kap­
ni és azt  a karácson) i ünnepek 
elölt a közönség között szét fog-

I ja osztani. Ugyancsak sikerült 
a közélelmezési üzem vezetőcé­
gének 2 vaggon burgonyát a 
szomszédos Vaskút községtől 
szerezni A megvett burgonyát 
már legközelebb Bajára fog ák 
száliitrw i.

— R u h a k io sz tá s .  Baja
város jószivü UrstdaWua már 
eddig is sok hadiárva szomorú 
sorsán enyhített és jótékonysá­
gával nem egy liadiárva szemé- 
böl törölte le a fájdalom küwy- 
nyeit. Eddig összesen 56 erre 
szoruló hadiárra a hatóság utján 
uj cipőt kapott, szombaton d. u. 
pedig Odab a siók Gyula a gon­
dos közgyám 17 hadiárvácak 
adta át a teljesen uj téli öltönyt 
G ’iál Lajos szabóíizle: ében, a t i  
előbb mérték után azokat jó 
minőségű posztóból készítette.

— A z  á lta lá n « «  nép-  
m ozgalom  októberhez viszo- 
nyitva valamivel kedvezőbb, mert 
53 halálozás helyett 47 szerepe), 
de 22 születés helyett 21. A ha­
lálokok között egy gyermekágyi 
láz és egy hasihagy máz fordult 
elő. Ilyen kis szám a 4 tüdövéí-z 
is. A főösszeg 12 az idegen 5 
a katona. A hó dereka táján 
gyors egymásutánban 3 diftéria 
megbetegedést jelentettek az iz ­
raelita elemi iskolai tanulók kö­
zül, kötelességszertíen eleendelte 
az iskola felmosását. Pár napra 
rá azonban egy negyedik esetet 
jelentettek ugyanazon iskolából. 
Az összes hiányzókat lakásán 
felkereste és még két torokbáu- 
Ulmns gyermeket fedezetit fel. 
Az iskolák azonnali bezárását 
és legszigorúbb fertőtlenítését ja 
vasolta, ami 8 nop alatt szemé­
lyes felügyelete mellett meg is 
történt Újabb eset azóta nem 
fordult elő, a megbetegedettek 
pedig mind íolgyógyuUak.

— A rfckvirálás még nem 
indult meg. A városházán most 
irj ák össze oz egyes családok 
által beszállítandó mennyiséget, 
aztán szétküldik a városba a 
felhívásokat és altkor minden­
kinek erkölcsi és ház fias köte­
lessége a felhívásnak minél gyor­
sabban és fontosabban feleget 
tenni. A héttőn Bajára érkezett 
katonák nem bejára, hanem a 
bajai járásba jöttek íekvirálni, 
amit a helyzet komolyságához 
képest feruiószetesen a legna­
gyobb szigorúsággal hajtanak 
végre.

— A város i  Krumpli
Hosszas várakozás után végre

kaptunk Bajára két vaggon 
krumplit. Amikor az éltdmism r 
üzem vezetősége szét ahsr*A 
osztani, akkor látták, hogy •  
krumpli rothadt Nem vették át. 
Szóval jött krumpli és még sin­
csen. Egyszerűen rossz, haszna­
vehetetlen, áruval amivel a k a r ­
ták a város szemét kitőiüli-i.

R ek v irá lá s i  c s a lá s .
Ilyen i# van már. Tegnap dél­
után beállított egy há* ba hét 
urasai) öltözött en.b.'f, a hónuk 
alatt Írással és felszólítják a ház 
gazdáját, hogy mutassa az élés­
kamráját Amikor meglátták, hogy 
mennyi hús van ott feihaloaozva, 
ráförmedtek a pandára.

— Hogy mer maga két disz. 
nót vágni? Kzenuol elrtfkvirálunk 
egyet.

Es ezzel két sonkát és sok hu-t 
leszedtek, kijelentették, hogy ezt 
beviszik a városház ra A gazda 
később eszmélt f '• 1, szaladt a 
rendőrséghez, ahol kitűnt, hogy 
csuful megcsal (ák A rendőrség 
keresi a furfangos csalókat.

— 13 é v e s  g y i lk o s .  Egy
óbecsei tizenhárom éves kanász 
gyermek vert halálra egv n gv<d- 
féléves fiúcskát, S<«ghi Lajost, ak i­
nek az apja két óv óta had fo­
goly. A kis fiueska véht br  séd­
ből, vagy játékból kiereszt t e a 
ban ás z gyerek galambját, amiért 
ez rémségesen felverte. Mikor 
látta, hogy a fiút halálra verte, 
ezt az istáiéhoz bűzt# és ott 
hagyta. A hazatérők rémülten 
látták z haldokló fiueikát, akiről 
a hauász gyerek azt moudta, 
hogy a kerítésről esett le A fiút 
az orvoshoz vitték aki megálla­
pította, hogy halálra rugdosták. 
Később azután hamarosan k i ­
derült, hogy a gyilkos az elve­
temült kanász gyerek volt A 
gyilkos bevallotta, mh den meg­
bánás nélkül, hogy ö verte agyon 
a fiúcskát, akit még akkor is 
ütött, mikor ez térden állva kö- 
nyörgött neki.

S . 0 1  eteladomúnyokat kér a 
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Selyemblous
újdonságait

nagy v á la sz ték b a n  
ajánlja

H uszár R ezső
líiv.i munka,  és női  di va t á r u  

üzlete, Baja.

♦

! K o v ács
♦
♦

i m a h e l y
♦ m egnyitás
♦ Van szeren «Krém a 
% mélyen tisztelt kö-
♦ zitoiség szives ludo-
♦ mására juttatni, hogy 
a Budapesti-ut 4ó. sz.
J  alatt, volt Szabadi-
♦ féle kovács műhely
Z helyiségében
♦

\ K ovács  
műhelyt

nyitottam és ott min- 
deiiMeu ű k o v á c s  
miníkákat méltányos 
áron elvállalok, va- 
1 amint mii; den nemű 
úri hintó, tia^k^r és 
paraszt szekér javi- 
tási és készítési mun­
kákat és minden e 
szakba vágó munkát 
és p a t k it 1 á s o k a t.

Tisztelettel
Banka I llés

kovács mester
Baja.

Budapesti m 4f> sz.

Bajai Takarékpénztár. Alapittatott 1847 b .n

Az ötödik magyar hadi- 
kölcsönre jegyzéseket 

elfogad
a B a j a i  

T akarékpénztár.

BAJAI KERESKEDELM I é s  IPARBANK
(BAJA ERZSÉBET KIRÁLYNÉ-UTCA 9. SZÁM.)

Salát léi:
corassmsffi 1.600,000 k o r o n a .

Elfogad TAKARÉKBETÉTEKET. Leszámítol ezidő- 
szerint is VÁLTÓKAT. Engedélyez JELZÁLOGKÖL- 
CSÖNÖKET. Vesz és elad ÉRTÉKPAPÍROKAT ÉS 
PÉNZNEMEKET. Előleget ad ÁRUKRA ÉS ÉRTÉK­
PAPÍROKRA. Triesti Általános Biztositó Társaság.
(Assicurazaioni Generáli) főügyn öksége. Á tV C S Z  t ÜZ-, jég-, é le t ,  b e t ö ­

r é s e s  lo p á s  é s  b a le s e t  e llen i b iz t o s í t á s o k a t .
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Árjegyzék ingyen.

Képviselők keresletnek.

E re d e ti  M a y fa r th -fé le
torvénviU-tr védett

„HERKULES“
bor é s  gyüm ölcs-sajtók .

Elaorendd gyártmány
Víznyom ásu bor- é s  gyüm ölcs- 

sajtók
Felül ti cm múlt

S ző iiő - é s  gyüm ölcs-őrlők szü ­
retelő  b eren d ezések .

M A Y FA R T H  PH . és T sa
gazdasági gépgyár

B e c s  ( W i e n )  Sí T a b o r s t r a s s e  71 .
Különleges gyári; s sajtók, borászatl kés^üiékek számára.
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E te tő  é s  ita tó

V á l y u k a t
fiu lfed ő ia p o k a t  
S ir  k e r e t e k e t  
V a s b e t o n b ó l

k é s z í t :

G r ü n h u t  N i i k s a
S p i t z e r - í é l e  t é g la  é s  cc-  

: : m en t-gyár  : :

B a j a .

T ele fo n  szám . 111.

m Sirolin KocflC biztos
gyógyhatásl nyújt k a  to FTÍ! Osoknál 

jÉ | hörghurutnál,asthmanál, influenza után. 
EEE Sí TOS in  "Roche" kezdődő tüdőbetegséget 
■T— C Sirájaban CÍ Í O l  t. Kellemes iie és az étvá* 
agg gyra való kedvező befolyása megkönnyítik 
—r a Sirolin" Roche'-al való hosszabb kúrákat*

írD

A’légzési szervek
m e g h ű l é s e i t  legbiztosabbana 
Sirolin "Roche"-, al kezelik. Ezért
nélkülözhetetlen ezen  elismert *éa 
bevált szer  minden háztartásban.

Szíveskedjék a gyógytárakbán 
határozottan Sirolin 'Rodi£ - 1  kérni.

13 „ATLAS“
A S B E S T  C E M E N T  P A L A

versen yen  kívül legkitűnőbb  
m inőségű t e t ő f e d ő  anyag.

A Z O N N A L I  S Z Á L L Í T Á S R A
m i n d e n  m e n n y i s é g b e n  k a p h a t ó .

V é d j e g y

Sürgönyeim : 
P a l a t l a s  Budapest

V é d j e g y

Telefon : 

1 7 9  6 0

„A T L A S“
A s b e s t c e m e n t p a l a  g y á r  R észv én y tá rsa sá g  
Központi iroda: B udapest, Dorottya-u. Ca. Gyár: Budafok 
FoeUru -ilólit'lj IS, ja G R Ü N  H Ű T  M I K S A  B A J A .
-s környék* rézért*. Sphzer-löle t ' ß ’a-, <*< menüm- míikőgvára
Sürgönyeim : G r ü n h u t .  B a j a  Tn'efotmám : M

---------

E legáns
levélpapírok.

Úri é s  női le v é l­
papírok nyom ás­
sa l v a g y  anélkül 
c s in o s  k iv ite lben  
é s  igen  jutányos  
árakon kapható a

C orvín-
nyom dában .

M e g v é te lr e  k eresek
egy jó karban levő

ZONGORÁT.
Cun a ,,CORVIN nyomd«! an“ .

y | |  L á  ' m l & & K!gD w  i m M &

A  L E G D R Á G Á B B** i e : a  C

A  1 ,- B G - J O B B  !
í+t. - Aii? (Dl/ISC&t,'JtO/VULCáA€L
"  n m  to ,.J ly w c  o?7uxt£cvn& R ;A Í*
'tnvruj&  rukkuzn/4frm n&  w  n  ^nM iyom éN Q gjC  
■c iw u c fjj^ ó  .c  j y j  u v  ,'o /iu t (U a




